
 

N.º 6 – JUNHO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias   39 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 40 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 169/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir de 25 de maio de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência

do primeiro, comporem a Comissão Local do Campus Natal - Zona Norte para as atividades de

elaboração do plano de Desenvolvimento Institucional 2019-2013 do IFRN.

Matrícula / RG Servidor Representação

1214827
Valdemberg Magno do Nascimento

Pessoa
Diretor Geral

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Diretor Acadêmico

1674269 Etiene Figueiredo Ferreira
Coordenação de Assuntos

Estudantis

1765786 Denise Cristina Momo Coordenadora de Extensão

1878807 Alexandre Gomes de Carvalho
Coordenador de Gestão de

Pessoas

1637270 Jefferson Xavier do Nascimento
Coordenador de Tecnologia da

Informação

1730457
Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti
Servidora Técnico-Administrativa

1941196 Bruno Campelo Medeiros Docente de nível superior

20171045060039 Pedro Henrique Silva de Oliveira Discente de nível técnico

1635504 Bruno Ferreira de Lima Coordenador de Curso

669.248-RN Rosângela Maria de Moura Representante da sociedade civil

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/06/2018 15:25:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33629

114157b3a0



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 170/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro 04149531402 AB

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/06/2018 13:03:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36175

79b76908c0



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 171/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000494.2018-08, de 06 de março de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 101/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 02 de abril de 2018, que concedeu licença para

capacitação ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº  1637270, de forma que

onde se lê:

"II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 29 de junho de 2018."

Leia-se

"II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 20 de julho de 2018."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/06/2018 13:04:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36033

a0ce2664fe



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 172/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001311.2018-63, de 22 de maio de 2018, e

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
    

I. PRORROGAR O PERÍODO DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 05 de

junho de 2018, do servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, matrícula SIAPE nº. 1835439, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado neste Campus Natal – Zona Norte, referente ao período aquisitivo de 17 de

janeiro de 2011 a 16 de janeiro de 2016, concedida inicialmente através da Portaria nº 60/2018-

DG/ZN/RE/IFRN, para que o referido servidor possa participar de atividades do curso de Doutorado em

Ciência da Computação, oferecido pela Universidade federal do Rio Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04 de julho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/06/2018 13:05:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35714

f474744c92



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 173/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001386.2018-44, de 30 de maio de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT,

equivalente ao título de Mestre, ao servidor Daniel Garcia Teixeira, matrícula SIAPE nº. 2567729,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do

Curso de Mestrado em Bioinformática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/06/2018 13:05:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35710

3af56a67e9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 174/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o disposto no parágrafo 7º do art. 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.000998.2018-10, de 20 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I. PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar de rito sumário, designada pela Portaria nº 125/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de

vinte de abril de dois mil e dezoito, publicada no Diário Oficial da União nº 77, página 20, de vinte e três

de abril do ano de dois mil e dezoito, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão

Processante constantes do Ofício nº 008/2018-Comissão PAD, de seis de junho do ano de dois mil e

dezoito.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 12/06/2018 11:38:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

36870

bc294dbaa9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 175/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de

3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO

a Organização Didática do IFRN, em seu Capítulo XVI, Art. 352 e demais artigos pertinentes ao contexto a ser

esclarecido e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.001199.2018-61, de 11 de maio de 2018,

R E S O L V E:

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da Comissão de Investigação Preliminar, que

apura os fatos ocorridos durante o evento III EPOET/REGIF, realizado no Campus Natal Zona Norte do IFRN, de 4 a

6 de maio de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 15/06/2018 11:52:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37638

654b2e502f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 177/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   26 de junho de 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001565.2018-81, de 20 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de

junho de 2018, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 29 de dezembro de 2016 a 28 de junho de 2018, ao servidor

Maciel Araújo da Silva, matrícula SIAPE n° 1833039, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de

acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 26/06/2018 16:05:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39751

70c78c77de



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 178/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   26 de junho de 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº   23058.001531.2018-97, de 18 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de

junho de 2018, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 26 de dezembro de 2016 a 25 de junho de 2018, ao servidor

David Emmanoel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE n° 1673898, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº

11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei

11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 26/06/2018 16:05:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

39737

25dfa68b52



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 179/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001392.2018-00, de 01 de junho de 2018,

R E S O L V E:

REESTRUTURAR A COMPOSIÇÃO da relação dos servidores e discentes designados para, sob a

coordenação do primeiro e vice coordenação do segundo, comporem o Comitê Local de Biblioteca do

Campus Natal – Zona Norte, estabelecida originalmente através da Portaria nº 220/2017-DG/ZN-IFRN,

de acordo com o quadro abaixo.

Nome Matrícula Representação

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Diretor Acadêmico

Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti
1730457 Bibliotecária

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Coordenadora de Curso

Ailton Torres Câmara 1264807 Coordenador de Curso

Érico Cadineli Braz 2467721 Coordenador de Curso

Francisco das Chagas da Silva

Júnior
1553893 Coordenador de Curso

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Coordenadora de Curso

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Coordenador de Curso

Denise Cristina Momo 1765786 Coordenadora de Extensão

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439
Coordenador de Pesquisa e

Inovação

Clenylson Perycles de Oliveira 20151041110196 Discente de nível técnico

Fábio Henrique Costa da Silva 20151044110022 Discente de nível superior

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 10:31:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40113

ee397b5216



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 180/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.001283.2018-84, de 18 de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 18 de março de 2018, do nível 02 para o nível 03

da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 18 de março de 2016 a 17 de março de 2018, ao servidor Francisco das Chagas da Silva
Junior, matrícula SIAPE nº 1553893, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e

15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 10:31:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40354

ef689ed803



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 181/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001442.2018-41, de 06 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e

Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,

respectivamente, fiscalizarem, no período de 01/06/2018 a 31/05/2019, o contrato abaixo especificado e

seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

079/2016-PROAD ACRÓPOLE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 11.233.325/0001-30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 10:32:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40368

ae7dd8865b





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 182/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001443.2018-95, de 06 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e

Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,

respectivamente, fiscalizarem, a partir de 03 de maio de 2018, o contrato abaixo especificado e seus

respectivos termos aditivos.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

107/2016-

PROJU

COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO

NORTE – COSERN

08.324.196/0001-

81

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 10:34:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40373

7bb50eee60



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 183/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001451.2018-31, de 07 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e

Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,

respectivamente, fiscalizarem, a partir de 01/06/2018, o contrato abaixo especificado e seus respectivos

termos aditivos.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

061/2015-

PROJU

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DO RIO

GRANDE DO NORTE – CAERN

08.334.385/0001-

35

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 10:34:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40375

8b4c01789f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 184/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.001325.2018-87, de 23 de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2017, do nível 04 da Classe D-III

para o nível 01 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao

período de avaliação de 11 de dezembro de 2015 a 10 de dezembro de 2017, à servidora Karla
Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº 1723604, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições

do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 10:35:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40379

9558d025bd



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 185/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 25 de maio de 2018, os servidores abaixo relacionados para comporem a

comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e

Continuada denominado "Análise de Fontes Históricas para a 10ª Olimpíada Nacional em História do

Brasil", a ser desenvolvido no Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula

Cosme Ferreira Marques Neto 1831026

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816

II. DETERMINAR o dia 15 de agosto de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 10:35:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40397

91e48d882c





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 186/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001583.2018-63, de 22 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o segundo período de férias relativas ao exercício 2018 da servidora Vanessa

Desiderio, matrícula SIAPE nº 1653624, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 17 de

setembro a 09 de outubro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 13:51:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40573

ea1d880274





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 187/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de junho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001432.2018-13, de 05 de junho de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação, equivalente

ao título de Doutor, ao servidor Bruno Ferreira de Lima, matrícula SIAPE nº. 1635504, ocupante do

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado

em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/06/2018 13:52:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40567

fb4201b6dc



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 188/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                              
CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001616.2018-75, de 29 de junho de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeito a partir de 28 de junho de 2018, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização para a aplicação das

provas do Programa de Iniciação Tecnológica e Cidadania (PROITEC), referente ao Edital nº 08/2018-

PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Função na Comissão

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Coordenação Geral do Campus

David Emmanoel Barbosa

Gomes
1673898

Supervisão de empacotamento e

impressão de provas escritas

Ana Célia Rodrigues 1705232 Empacotamento de provas

II. DETERMINAR o dia 09 de julho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/07/2018 14:55:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40752

77a6f06a4b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 189/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001443.2018-95, de 06 de junho de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 182/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 29 de junho de 2018, que designou os fiscais

titular e substituto do Contrato nº 107/2016-PROJU, de forma que onde se lê:

"DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e Luiz
Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

Leia-se

"DESIGNAR os servidores Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, e Júlio César Araújo
de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/07/2018 16:19:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40778

f998da2276





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 190/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001451.2018-31, de 07 de junho de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 183/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 29 de junho de 2018, que designou os fiscais

titular e substituto do Contrato nº 061/2015-PROJU, de forma que onde se lê:

"DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e Luiz
Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

Leia-se

"DESIGNAR os servidores Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, e Júlio César Araújo
de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/07/2018 16:20:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40769

2c957a35f4



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Pedro Ivo de Araújo 

do Nascimento 
001131/18 Internacional Natal (RN) 

Montreal 

(CAN) 
16/06/2018 22/06/2018 0,00 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
001141/18 Internacional Natal (RN) 

New York 

(EUA) 
09/06/2018  18/06/2018  12.255,40 

Rodrigo Holanda 

Ribeiro 
001418/18 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 10/06/2018  14/06/2018  955,80 

Otavio Bruno Leite 

Barbosa 
001428/18 Nacional Natal (RN) 

São Lourenço 

da Mata (PE) 
04/06/2018  09/06/2018  973,50 

Maria Adeilza 

Pinheiro da Silva 
001614/18 Nacional Natal (RN) Pureza (RN) 02/06/2018  02/06/2018  88,50 

Denise Cristina Momo 001615/18 Nacional Natal (RN) Pureza (RN) 02/06/2018  02/06/2018  88,50 

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
001617/18 Nacional Natal (RN) Pureza (RN) 02/06/2018  02/06/2018  88,50 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 6 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

*Documento será atualizado com demais licenças e afastamentos, que serão geradas de relatório 

da Coordenação de Gestão de Pessoas (COGPE/ZN) no mês subsequente ao dos registros. 

 

 

 

 

   

Licença-Paternidade (Prorrogação) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1503948 
LUIZ ROBERTO ALVES 

DOS SANTOS 
02/06/2018 15 Docente 



 

 

 

 


